
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 43 DEL 06-07-2021

OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 - ART.1 COMMI 29-37 - CONTRIBUTI
AI COMUNI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI MESSA IN SICUREZZA DEL
PATRIMONIO COMUNALE - APPROVAZIONI INTERVENTI ANNUALITA' 2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di luglio, alle ore 12:10, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE ASSENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 260

Pubblicato dal 23-07-2021

Al 07-08-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  SERANI PIERINA



Oggetto: LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 - ART.1 COMMI 29-37 - CONTRIBUTI
AI COMUNI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE
IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI MESSA IN
SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - APPROVAZIONI
INTERVENTI ANNUALITA' 2021

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 43 del 06-07-2021 1

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

L’art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022“, che prevede per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche.

ai sensi dell’art. 1 comma 30 lett. a) il contributo è attribuito sulla base di 7 fasce, distinte in base
alla popolazione residente al 1° gennaio 2018: e che per i comuni con popolazione inferiore a
5.000 abitanti è pari ad euro 50.000,00

Con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno
del 14 Gennaio 2020, è stato assegnato il contributo di euro 50.000,00 anche al Comune di Castel
Sant’Angelo e sono state stabilite le disposizioni e modalità operative per consentire l’avvio delle
procedure e per l’erogazione del contributo;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 30 Gennaio 2020;

Vista il decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, coordinato con la legge di conversione 13 ottobre
2020, n.126 con il quale si è disposta l'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari,
con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai commi 29 e 30 della legge 27 dicembre 2019,
n.160;

Visto il D.M. 11.11.2020 di attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari
complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 05.12.2019 di approvazione progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento di manutenzione straordinaria con efficientemente energetico
della pubblica illuminazione di tutte le Frazioni del territorio comunale per un importo
complessivo di euro 198.998,00;

Visto che il Responsabile del 3° Settore ha predisposto una Relazione Tecnico Illustrativa dalla
quale si ricavano gli elementi tecnici e di costo derivanti dal progetto approvato con la citata
D.G.C. n.78/2019 volti al successivo affidamento di uno stralcio funzionale (III Lotto) relativo a
tratti di pubblica illuminazione nelle frazioni di Ponte Basso, Ponte Alto, Mozza, Ville, Ornaro,
Pedera, per un importo complessivo di euro 54.921,00 come da Q.T.E. di seguito riportato:

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 43 del 06-07-2021 2

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

 A - LAVORI € 43.739,00

A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.739,00

A.3) Importo lavori a base d'asta € 40.000,00

 B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 11.182,00

B.1)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la 
sicurezza

€ 561,18

B.2) Incentivi Tecnici art.113 D.L.vo n.50/2017 € 874,78

B.3) IVA 22% su A + B.5 € 9.746,04

TOTALE GENERALE (A+B) € 54.921,00

Intervento di Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico della 
pubblica illuminazione nelle frazioni - III LOTTO

Quadro Economico 

Visto che si rende necessario approvare detto Stralcio, depositato agli atti, del progetto approvato
con la D.G.C. n.78 del 05.12.2019 per un importo complessivo contenuto entro l’importo
complessivo di euro 54.921,00;

Visto che è opportuno prevedere anche la realizzazione di interventi di miglioramento della
sicurezza del patrimonio comunale riguardo a due tratti di strada in frazione Paterno ed in frazione
Mozza per i quali sono stati acquisiti agli atti dell’Amministrazione i relativi preventivi di spesa
per complessivi euro 45.079,00;

Dato atto pertanto di destinare il complessivo contributo ministeriale per l’annualità 2021 di euro
100.000,00 agli interventi sopra citati;

Dato atto il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giancarlo Cricchi in qualità di
Responsabile del 3° Settore;

Dato atto che data la natura degli interventi in approvazione con la presente deliberazione non è
stato necessario acquisire pareri sovracomunali;

Dato atto che la spesa per la realizzazione degli interventi per la somma complessiva di euro
100.000,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 2021 al
capitolo 3500/00 codice di bilancio 10.05-2.02.01.04.002;

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli;

Visto il D. Lgs. n.50/2016 ed il d.P.R. n.207/2010 per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 43 del 06-07-2021 3

Di approvare la destinazione degli interventi inerenti l’efficientamento energetico riguardo tratti2.
di pubblica illuminazione nelle frazioni di Ponte Basso, Ponte Alto, Mozza, Ville, Ornaro,
Pedera, e lo sviluppo territoriale sostenibile riguardo la messa in sicurezza del patrimonio
comunale riguardo a due tratti di strada in frazione Paterno ed in frazione Mozza;

Di approvare la Relazione Tecnico Illustrativa predisposta dal Responsabile del 3° Settore quale3.
stralcio funzionale (III Lotto) del progetto di efficientamento della pubblica illuminazione
approvato con la citata D.G.C. n.78/2019, riguardante tratti di pubblica illuminazione nelle
frazioni di Ponte Basso, Ponte Alto, Mozza, Ville, Ornaro, Pedera, e dalla quale si ricavano gli
elementi tecnici e di costo derivanti per un importo complessivo di euro 54.921,00 come da
Q.T.E. di seguito riportato:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

 A - LAVORI € 43.739,00

A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.739,00

A.3) Importo lavori a base d'asta € 40.000,00

 B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 11.182,00

B.1)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la 
sicurezza

€ 561,18

B.2) Incentivi Tecnici art.113 D.L.vo n.50/2017 € 874,78

B.3) IVA 22% su A + B.5 € 9.746,04

TOTALE GENERALE (A+B) € 54.921,00

Intervento di Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico della 
pubblica illuminazione nelle frazioni - III LOTTO

Quadro Economico 

Di approvare i lavori di miglioramento della sicurezza del patrimonio comunale riguardo a due4.
tratti di strada in frazione Paterno ed in frazione Mozza per i quali sono stati acquisiti agli atti
dell’Amministrazione i relativi preventivi di spesa per complessivi euro 45.079,00;

Di dare mandato al R.U.P. Arch. Giancarlo Cricchi di assumere ogni altro atto di gestione al5.
fine della realizzazione dell’opera;

Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento per la somma complessiva di euro6.
100.000,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 2021 al
capitolo 3500/00 codice di bilancio 10.05-2.02.01.04.002;

Di dichiarare la presente delibera, a seguito di separata ed unanime votazione, immediatamente7.
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n° 267/00 sull’ordinamento degli Enti
Locali.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 06-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 06-07-2021

F.to Sig. Luigi TADDEI

Arch. Giancarlo CRICCHI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 43 del 06-07-2021 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 - ART.1
COMMI 29-37 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI MESSA IN
SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - APPROVAZIONI INTERVENTI
ANNUALITA' 2021.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 43 del 06-07-2021 5

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 06-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 23-07-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 23-07-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 06-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  PIERINA SERANI

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 43 del 06-07-2021 6

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

